
 

3. 
ANALIZA OGŁOSZEŃ O PRACĘ (3) 

Opracowanie: Dorota Witek1  
 

W dniu 23.05.2006 r. w internecie, na stronie www.pracuj.pl – Polskim Portalu Pracy 
firma „ERSI Poland” Sp. z o.o z siedzibą w Sosnowcu, działająca w sektorze produkcji 
części z tworzyw sztucznych dla przemysłu motoryzacyjnego zamieściła ogłoszenie:  

 
 

Z ogłoszenia wynika, że firma poszukuje SPECJALISTY DS. SYSTEMU 
ZAPEWNIENIA JAKO ŚCI. Od kandydata wymagane jest wykształcenie wyższe 
techniczne, wiedza i doświadczenie z zakresu wymagań ISO/TS i podejścia proceso-
wego, uprawnienia auditora wewnętrznego ISO/TS 16949:2002. Wymagana jest 
również wiedza z zakresu stosowania narzędzi jakościowych (pareto, diagram Ishi-
kawa, 5 Why, FMEA, SPC, APQP...). Ponadto doświadczenie w branży motoryza-
cyjnej min. 2 lata w obszarze zapewnienia jakości, opracowanie i nadzór nad doku-
mentacją systemu zap. jakość, wiedza i doświadczenie. Praktyka w auditowaniu sys-
temu/procesu branży motoryzacyjnej. Znajomość j. włoskiego, prawo jazdy kat. B. 
Dodatkowym atutem będzie posiadanie wiedzy z zakresu przetwórstwa tworzyw 
sztucznych.  

Na podstawie zamieszczonych w powyższym ogłoszeniu oczekiwań wobec kandy-
data wiemy, że firma poszukuje przede wszystkim specjalisty, który posiadając okre-
ślone uprawnienia i wiedzę zapewni, że stawiane wymagania dotyczące zapewnienia 
jakości będą spełnione. Specyfikacja ISO/TS 16949:2002, określa szczegółowe wyma-
gania wobec systemu jakości dla produktów z zakresu projektowania/opracowywania, 
                                                           
1 Gimnazjum nr 3 w Zgorzelcu. 
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produkcji, instalacji i serwisowania w przemyśle motoryzacyjnym oraz indywidualne 
wymagania klienta, które są wymagane przez poszczególnych producentów pojazdów. 
System jakości oparty o normatyw ISO/TS 16949 obejmuje swym zakresem cały cykl 
tworzenia wyrobu i procesu poprzez wytwarzanie, kontrolę i badania, podejmowanie 
działań korygujących i zapobiegawczych, aż do dostarczenia wyrobu do klienta. 
ISO/TS 16949:2002 udowadnia wymagającym producentom pojazdów, że firma jest 
zdolna do wytwarzania wyrobów w oparciu o najwyższe standardy i świadczy o wiary-
godności przedsiębiorstwa. Firma chce zatrudnić kandydata z uprawnienia auditora 
wewnętrznego, które pozwolą mu na przeprowadzanie auditów wewnętrznych, na 
podstawie których kandydat zidentyfikuje i zweryfikuje potencjalne ryzyko wystąpienia 
niezgodności w systemie jakości oraz pomoże w ustaleniu działań korygujących.  

Znajomość i umiejętność stosowania narzędzi jakościowych np. znajomość zasady 
Pareto pozwoli kandydatowi wskazać najistotniejsze niekorzystne czynniki występują-
ce w danym przedsiębiorstwie oraz pokazać co należy poprawić, na czym się skupić, by 
poprawić efektywność zarządzania, określić kierunki i poprawić poziom jakości proce-
sów, produktów czy też usług. Kandydat na to stanowisko posiadać powinien wiedzę z 
zakresu stosowania Diagramu Ishikawy (inaczej diagramu rybiej ości lub wykresu 
przyczynowo-skutkowego) – techniki pozwalającej graficznie przedstawić, wytypować 
i pogrupować znaczące czynniki albo przyczyny wpływające na analizowany skutek 
oraz na analizę przyczyn powiązań między czynnikami działającymi na proces i skut-
kami, które one powodują. Umiejętność posługiwania się metodą 5 Why, która polega 
na rozwiązywaniu problemu poprzez pięciokrotne odpowiedzeniu na pytanie dlaczego? 
Wiedza z zakresu FMEA  – obejmuje metodę badania rodzajów błędów w wyro-
bie/konstrukcji lub w procesie i ich skutków oraz przyczyn tychże błędów celem ustale-
nia i wyeliminowania przyczyn obniżenia jakości zarówno wyrobu/konstrukcji jak i 
procesu, co osiąga się przez ustalenie związków przyczynowo skutkowych powstania 
potencjalnych wad produktu przy uwzględnieniu czynników ryzyka. Pozwoli to firmie 
na ciągłe doskonalenie produktu lub/i procesu poprzez systematyczne analizowanie i 
wprowadzanie poprawek, które eliminują źródła wad i poprawiają właściwości wyrobu. 
Znajomość SPC czyli zespołu metod i technik statystycznych pozwalających na śledze-
nie przebiegu procesu produkcji i ocenianie czy wahania miary statystycznej kontrolo-
wanych cech wyrobu są oznaką trwałego rozregulowania procesu, prowadzącego do 
wytwarzania wyrobów niezgodnych , tj. nie spełniających wymagań jakościowych, któ-
re pozwolą w miarę potrzeby na redukowanie występujących odchyleń. Umiejętność 
statystycznego procesu kontroli pozwoli na zminimalizowanie strat dzięki systematycz-
nej identyfikacji i analizie kluczowych procesów oraz bezpośredniej kontroli związa-
nych z nimi podstawowych przyczyn występowania problemów. Występujące w ogło-
szeniu wymaganie dotyczące doświadczenia w obszarze zapewnienia jakości da 
przedsiębiorstwu gwarancję i zaufanie,  że wymagania dotyczące jakości będą spełnio-
ne, a wiedza i doświadczenie w opracowywaniu i nadzorze nad dokumentacją syste-
mu zapewnienia jakości może obejmować całość lub część dokumentacji systemu za-
rządzania jakością, wymaganej np. przez normę ISO 9001; objąć może wówczas: poli-
tykę jakości i cele dotyczące jakości, księgę jakości i procedury wymagane normą oraz 
inne dokumenty potrzebne organizacji do skutecznego zarządzania procesami. 

W dniu 15.05.2006 r. w dodatku „Gazeta PRACA” do Gazety Wyborczej wydanej 
we Wrocławiu, LEGEND HR Advisors – Pośrednictwo Pracy/Doradztwo Personalne, w 
imieniu swojego klienta – dynamicznie rozwijającej się międzynarodowej sieci hoteli – 
zamieściło ogłoszenie o pracę. Poszukiwani są kandydaci na stanowisko ZASTĘPCA 
KIEROWNIKA GASTRONOMII (F&B Deputy Manager) .  
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Od kandydata wymagane jest minimum średnie wykształcenie, wysokie umiejętności 
oraz doświadczenie w zarządzaniu gastronomią hotelową, dobra znajomość zagadnień 
gastronomicznych, w tym marketingu związanego z gastronomią, systemu HACCP, kalku-
lacji i ewidencji gastronomicznej. Znajomość standardów hotelowych w zakresie bankie-
tów, konferencji, barów i restauracji. Umiejętność opracowywania analiz finansowych do-
tyczących strategii rynku, konkurencji, promocji, ceny. Znajomość języka angielskiego lub 
niemieckiego oraz samodzielność w podejmowaniu decyzji. 
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W zamieszczonym powyżej ogłoszeniu występują elementy nawiązujące do zagad-
nień związanych z systemem HACCP po polsku Analiza Zagrożeń i Krytyczne 
Punkty Kontroli . To system, który działa w obszarze żywności. Kandydat na to stano-
wisko powinien umieć i wiedzieć jak zapewnić bezpieczeństwo żywności, jak zapobie-
gać zagrożeniom poprzez kontrolę czystości i higieny, umieć identyfikować miejsca, w 
których mogą pojawić się niebezpieczeństwa oraz odpowiednio reagować jeżeli zagro-
żenie wystąpi. Samodzielność w podejmowaniu decyzji pozwoli mu decydować, które 
momenty w produkcji i sprzedaży Żywności (Tu Głównie Posiłków) Są Zagrożeniem 
Dla Żywności I Które Spośród Nich Mogą Być skutecznie wyeliminowane. Dzięki 
obowiązkowi wdrażania systemu HACCP w firmach konsument zyskuje pewność, że 
spożywana przez niego żywność jest całkowicie bezpieczna i na pewno mu nie zaszko-
dzi, ponieważ stosuje się tu wszystkie możliwe zabezpieczenia mogące uchronić żyw-
ność przed potencjalnymi zagrożeniami zdrowotnymi. 

Kolejne analizowane przeze mnie ogłoszenie o prace ukazało się również w dniu 
15.05 2006 r. w dodatku „Gazeta PRACA” do Gazety Wyborczej wydanej we Wrocła-
wiu. Zamieściła je firma AUTOLIV POLAND, produkująca poduszki powietrzne i pasy 
bezpieczeństwa dla wiodących producentów samochodów na świecie. Firma ta w ra-
mach intensywnego rozwoju tworzy w Oławie Europejskie Techniczne Centrum Roz-
woju, do którego poszukuje: INŻYNIERA JAKO ŚCI . Od kandydata ubiegającego się 
o to stanowisko firma oczekuje między innymi: wyższego wykształcenia technicznego, 
umiejętności pracy z rysunkiem technicznym maszynowym, znajomości narzędzi, tech-
nik, metodologii jakościowych, znajomość zasad wdrażania, prowadzenia i nadzoro-
wania Kart  Kontrolnych oraz analizy SPC, znajomości praktyki nadzorowania spe-
cyfikacji  i zapisów jakościowych, znajomości wymogów ISO 9000:2000, TS 
16949:2002, umiejętność i gotowość do pracy w zespole, zdolności myślenia analitycz-
nego, sumienności, dokładności i zaangażowania w realizację zadań.  

Dodatkowymi atutami byłoby: doświadczenie w nadzorowaniu jakości produkcji, 
doświadczenie w używaniu narzędzi jakościowych do wyszukiwania przyczyn i roz-
wiązań problemów oraz znajomość metodologii 6-Sigma. 

Z powyższego ogłoszenia wynika, że kandydat na to stanowisko powinien znać wyma-
gania odnośnie Systemu Zarządzania Jakością wg ISO z serii 9000, czyli wymagania co do 
powiązanych lub wzajemnie oddziaływujących na siebie elementów do ustanawiania poli-
tyki, celów i osiągania tych celów, służących do kierowania Firmą i jej nadzorowania w 
odniesieniu do jakości. Oznacza to również konieczność znajomości norm technicznych 
oraz przepisów dotyczących wymagań odnośnie konkretnych wyrobów/usług, tu specyfi-
kacja ISO/TS 16949:2002 określa szczegółowe wymagania wobec systemu jakości z za-
kresu projektowania/opracowywania, produkcji, instalacji i serwisowania u dostawców 
przemysłu motoryzacyjnego uwzględniając liczne indywidualne wymagania klientów – 
poszczególnych producentów pojazdów.  

Pojawia się w tym ogłoszeniu nowy termin Karta Kontrolna oraz termin związany 
z ze znajomością metodologii Six Sigma, która opiera się na pozyskiwaniu danych w 
celu osiągnięcia niemal perfekcyjnej jakości. Oznacza, precyzyjnie zorganizowaną, ba-
zującą na realnych danych metodologię eliminacji defektów, strat i wszelkich proble-
mów z jakością, we wszystkich dziedzinach produkcji, usług, zarządzania i w innej 
działalności biznesowej. Poprzez połączenie znanych technik statystycznego sterowania 
jakością z innymi, zarówno prostymi jak i zaawansowanymi metodami statystycznymi 
oraz z systematycznym szkoleniem całego personelu, z każdego szczebla organizacji, 
włączonego w procesy i działania objęte metodą Sześć Sigma. Metoda ta pozwala na 
wychwycenie i pełną identyfikację błędów jeszcze przed ich wystąpieniem.  
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Karta Kontrolna – narzędzie statystyczne – służy do obserwacji procesu i szyb-
kiego sprawdzania, czy proces ten nie wymyka się spod kontroli. Dzięki niej poszuki-
wany inżynier jakości będzie mógł wychwycić odchylenia od założonych wymagań 
jakościowych firmy. 

Firma określiła również w swoim ogłoszeniu zadania Inżyniera Jakości. Należałoby 
do nich między innymi: nadzorowanie realizacji celów jakościowych produkcji, pro-
wadzenie zespołów rozwiązujących bieżące problemy jakościowe, zapewnienie cią-
głego doskonalenia w jakości produkcji , współpraca przy działaniach po-
reklamacyjnycj i po-auditowych, analizowanie, interpretowanie i sprawdzanie wyni-
ków jakościowych, rozstrzyganie problemów jakościowych, analizowanie prowadzenie 
i nadzorowanie działań korygujących i zapobiegawczych, czyli podejmowanie działań 
eliminujących przyczyny niezgodności w celu zapobieżenia ich ponownemu wystąpie-
niu. 

Zgodnie z wynikami wcześniejszych badań2 3, w analizowanych przeze mnie ogło-
szeniach pojawiają się charakterystyczne pojęcia: 
�  pojęcia ogólne i związane z certyfikacją, np. ISO,  
� pojęcia przywołujące normy i przepisy, stanowiące podstawę systemów zarządzania, 

np. znajomość ISO 9000:2000, ISO/TS 16949:2002, HACCP, znajomość zapisów jako-
ściowych, 

� pojęcia wynikające z zasad i wymagań norm stanowiących podstawę systemów zarzą-
dzania, np. nadzorowanie celów jakościowych, analizowanie, prowadzenie i nadzoro-
wanie działań korygujących i zapobiegawczych, rozwiązywanie problemów, współpra-
ca, auditor,  

� pojęcia określające techniki (narzędzia), metody oraz koncepcje zarządzania jakością i 
jej doskonalenia, np. nadzorowanie Kart Kontrolnych, SPC, FMEA, APQP, Diagram 
Ishikawa, Pareto, Six Sigma, 5 Why. 

                                                           
2 Sujak-Cyrul B., Aktywność szkolnego doradcy zawodowego a przygotowanie do pracy w organizacjach 
objętych systemami zarządzania: jakością, środowiskiem, bhp, [w:] Krajna A., Ryk L., Sujak-Lesz K., 
(red.), Edukacja zawodoznawcza i edukacja projakościowa w szkole. Wyd. CEN UWr., MarMar, Wro-
cław 2005. 
3 Porównaj też: Sujak-Cyrul B., Poszukiwany menedżer jakości. Wizerunek wyłaniający się z ogłoszeń 
o pracy, pozycja w niniejszej książce (przyp. red.). 


